millions d’USD, 6 millions d’Euros et de1 million d’USD. Si les avantages économiques étaient retardés d’un

an ou de deux ans, le TRIE se situerait respectivement à 12,8% et 10,8%. Les VAN correspondantes à ces

niveaux de retard dans la génération des bénéfices se situeraient respectivement à 15 millions d’USD et 12

millions d’USD. Des tests de sensibilité ont été également conduits pour une baisse de 10% et 20% des

taux de survie des entreprises aquacoles promues. Les résultats de l’analyse de sensibilité sont repris dans

le tableau ci-dessous.

Indicateurs @20ans Sans bénéfices environnementaux  Avec Bénéfices ENV.

@market price

 Avec Bénéfices ENV.

@low estimate range

 Avec Bénéfices ENV.

@high estimate range

NPV BNA (FCFA, @5,7%) 11,935,551,359 17,770,104,719 22,971,706,679 34,012,541,224

NPV BNA (USD, @5,7%) 19,614,275 29,202,481 37,750,528 60,736,681

ERR 15.4% 19.1% 22.0% 27.7%

Tableau 6 : Résumé des analyses de sensibilité

 Les niveaux de TRIE confirment la solidité des effets et impacts économiques positifs du PDEA face aux

différents risques identifiés. Les indicateurs économiques restent satisfaisants, mais reste indicatif, compte

tenu du fait que le PDEA adoptera une approche à la demande.

Million FCFA Million USD

Cas de base 15.4% 11,935.6 19.61

Coûts   + 10% 13.6% 10,406.5 17.10

Coûts   + 20% 12.1% 8,877.4 14.59

Coûts   + 30% 10.7% 7,348.3 12.08

Revenus   - 10% 13.4% 9,212.9 15.14

Revenus   - 20% 11.4% 6,490.2 10.67

Revenus   - 30% 9.1% 3,767.6 6.19

Revenus   - 40% 6.7% 1,044.9 1.72

Revenus retardés d'un an 12.8% 9,568.3 15.72

Revenus retardés de 2 ans 10.8% 7,328.7 12.04

Revenus retardés de 3 ans 9.2% 5,209.9 8.56

Taux de survie -10% 13.0% 8,564.5 14.07

Taux  de survie -20% 10.1% 4,828.5 7.93

ANALYSE DE SENSIBILITE TRIE
VAN (5,7%)

République du Cameroun

Programme d’Appui au Développement de l’Entreprenariat Aquacole
Rapport de conception détaillée - Annexes

SYNTHESES DE L’ANALYSE FINANCIERE ET ECONOMIQUE

A) D)

F)

E)

B)

C)

G)

marge net annuelle revenu mensuel VAN TRI ratio B/C
Monoculture Clarias en Etang 1,542,300 128,525 2,148,528 63.5% 1.08
Monoculture Clarias en Bac   aquafamille 465,788 38,816 5,134 15.4% 1.27
Monoculture Clarias en Bac   901,969 75,164 1,168,232 65.4% 1.10
Monoculture Tilapia en cage

6,478,800 539,900 13,377,876 64.5% 1.07
commercialisation/restauration  de poisson frais

1,012,780 84,398 750,807 50.7% 1.09
Transformation/fumage de poisson frais  1,771,970 147,664 3,396,894 92.1% 1.06
Alliance inclusive Monoculture Clarias en Etang 1,573,150 131,096 3,206,742 90.3% 1.10
Alliance inclusive Monoculture collective Clarias en Etang 8,265,750 137,763 15,858,020 83.3% 1.10
Partenariat inclusive Monoculture collective Tilapia en cage 6,478,800 539,900 14,679,769 75.3% 1.08
Monoculture Clarias en Etang 1,342,300 111,858 2,253,034 87.1% 1.10
Monoculture Clarias en Bac   901,969 75,164 903,780 47.1% 1.10
Monoculture Tilapia en cage 6,478,800 539,900 9,554,378 48.5% 1.07
commercialisation/restauration  de poisson frais

1,012,780 84,398 344,788 31.0% 1.09
Transformation/fumage de poisson frais  1,771,970 147,664 3,111,334 31.0% 1.09
Alliance inclusive Monoculture Clarias en Etang 1,573,150 131,096 2,530,111 70.2% 1.10
Alliance inclusive Monoculture collective Clarias en Etang 1,573,150 131,096 2,530,111 70.2% 1.10
Partenariat inclusive Monoculture collective Tilapia en cage 6,478,800 539,900 13,371,247 61.0% 1.07
Ecloserie Moderne  Tilapia 78,700,000 6,558,333 177,487,320 56.1% 1.24
Ecloserie Moderne Clarias 72,187,500 6,015,625 106,715,559 34.5% 1.13
Provenderie d'aliment pour Poisson  850,760,000 70,896,667 1,679,926,645 46.0% 1.03

p

a

r

c

o

u

r

s

Aqua-dev

Modeles specialisation-

intrants aquacoles

indicateurs financiersModèles

p

a

r

c

o

u

r

s

aqua-start

49.7

   1,777

Compons

antes

Coût total

(MUSD )

Developpement d'une filiere aquacole

resiliente

14.9 La productivité et la résilience des systèmes

de production aquacole sont améliorées

Poucentage de producteurs aquacoles

déclarant une augmentation de la

production

Dialogue politique et coordination 9.1

Coût par bénéficiaire USD par personne

Effets  et Indicateurs

Promotion et consolidation du marche et de